Ad xiv. dicendum, quod non est accipere ultimum instantis, in quo culpa fuit, sed ultimum rempus, vt supra dictum est.

QVAEST. XXIX. DE GRATIA CHRISTI, IN OCTO ARTICULOS diuina.

I Primò enim querit, Vtrum in Christo sit gratia creata. Secundò, Vtrum ad hoc qđ natura humana verbo uniretur in persona, requiratur habitualis gratia.

Tertiò, Vtrum gratia Christi sit infinita. Quartò, Vtrum gratia capitis Christi conuenienter secundum humanam naturam.

Quintò, Vtrum in Christo requiratur habitualis gratia ad hoc quod sit caput.

Sextò, Vtrum Christus mereri potuit. Septimò, Vtrum Christus alijs mereri potuit.

Octauum, Vtrum Christus in primo instanti sue conceptionis mereri potuit.

ARTICULUS PRIMVS.

Vtrum in Christo sit gratia creata.

K Q V A E S T I O est de gratia Christi. Et primo

quaratur, vtrum in Christo sit gratia creata, & videretur quod non. Homo enim dicitur per gratiam creata filius adoptivus

sed Christus secundum sanctos, non fuit filius adoptivus. ergo non habuit gratiam creata.

¶ Prat. Vbi est cōiunctio rei p̄ essentiā, nō est necessaria cōiunctio p̄ similitudinem, sicut ad cognoscēdū re

qđ unio cognoscibilis ad rem cognitā, & tñ qđ aliqua sit in aīa p̄ sui essentiā, nō est necessaria ad cognitionē, qđ sit in ea p̄ similitudinē. sed Deus est ergo

ergo non requiritur quod vniatur per gratiam, que est unio per similitudinem.

¶3 Præt. Ad ea quæ possumus per nostra naturalia, nō indigemus grā: sed Christus poterat peruenire ad gloriā per id quod erat sibi naturale, est. n. filius naturalis, & si filius, & hæres. cū ergo grā infundatur mentibus ad consequendam gloriā, videatur quod Christus grā creata non indigerit.

¶4 Præt. Subiectum potest sine accidente intelligi: sed grā si sit in Christo, accidentis fuit, potest ergo Christus intelligi sine grā. sic ergo intellecto, aut ei debetur uita æterna, aut non si sic, ergo frustra addetur ei grā: si autem non, cum filii adoptiuū uita æterna debetur ex hoc quod sunt filii, videatur quod filatio adoptionis preponderet filiationi naturali, quod est inconveniens.

¶5 Præt. Quod est bonum per essentiam, non indigeret bonitate participata: sed Christus est bonus per essentiam, quia est uerus Deus. ergo non indigerat grā, quia est bonitas participata.

¶6 Præt. Plus supererat bonitas increata bonitatē grātie, quām lumen solis lumen candela: sed ille cui adest lumen solis non indiget lumine candela. ergo cum Christo affuerit bonitas increata per unionem, uidetur quod non indigerit grā.

¶7 Præt. Vno diuinitatis ad Christū aut sufficit ei, aut non: si non, prædicta vno imperfecta fuit. Si autem sufficit, ergo appositio grātie superflueret: nihil autem operibus Dei superfluum inuenitur. ergo Christus creatam grāiam non habuit.

¶8 Præt. Qui scī aliquid notitia nobiliōr, ut pote, per mediū demonstratiōnē, nō indiget ut cognoscat idē notitia minus nobili, ut pote p. mediū p. babilone: sed Christus erat nouus bonitate nobilissima, scilicet bonitate increata. ergo non indiguit ut esset bonus bonitate minus nobili, scilicet bonitate crea.

¶9 Præt. Instrumētū nō indiget habitu ad suā operationē, præcipue si agens cuius est instrumentum, si perfecta virtutis: sed humanitas Christi est sicut instrumentū diuinitatis sibi vnitæ, ut Dam. dicit in 3. lib. cū ergo uirtus diuina sit perfectissima, uideatur quoce humanitas Christi grāia non indigerit.

¶10 Præt. Habetē pleitudinē oīs boni, nihil luper addi est necesse: sed aīa Christi omnis boni plenitudo habuit ex hoc ipso quod uerbo fuit sibi vnitæ in quo est thesaurus omnis boni. ergo non fuit necessarium quod superaddiceretur honitas grāiae.

¶11 Præt. id quo aliquid fit melius, est nobiliōr co: sed nulla creatura est nobiliōr aī uerbo unita. ergo per nullā grāia crearam anima Christi potest fieri melior frustra igitur in ea creata grāia est.

¶12 Præt. Duplex est imago Dei in nobis, ut habeat ex glo. super illud Psal. 3. Signalū est, &c. una creatio nūs qua consitit in mente secundum unā essentiā, & tres potentias, alia recreationis qua atēdit lūm lumen grāiae: aut ergo imago grāiae est Deo similiōr quam imago mentis Christi, aut non. Si est Deo similiōr, ergo grāiae est nobiliōr creatura quā anima Christi: si uero nō est similiōr, ergo per eam mens Christi non propinquius accederet ad Dei conformitatē, ad quod solum grāiae mēti infundiatur. frustra igitur grāiae in anima Christi ponere.

¶13 Præt. Si effectus sunt repugnātes, & causas repugnātes habebūt. Sicut n. cōgregatio, & disgregatio uis adiuvatē repugnat, ita albedo & nigredo; sed filiationi naturalis, cuius principiū est natuitas æterna, repugnat filiationis adoptionis, cuius principiū est infusio grāiae. ergo & grāiae infusa repugnat natuitati æternē: cum ergo natuitas eterna Chīo cō-

A ueniat, uideatur quod grāiae ciūfusa non sit.

¶14 Præt. Contra Ioannis 1. dicitur. Vidiūmus cum plenum ḡe & ueritatis: sed in Christo fuit scientia creata, ad quē pertinet ueritas, ergo & grāiae creata.

¶15 Præt. Meritū requirit grāiae: sed Christus meruit sibi & nobis, ut sancti dicit, ergo Christus habuit grāiae creatam, nam creatoris non est mereri.

¶16 Præt. Christus fuit simul uiator & cōprehēsor. sed perfec̄tio viatoris est grāiae creata. ergo Christus grāiae creatam habuit.

¶17 Præt. Nulla perfec̄tio aī Christi defuit, que aliis inīst, cū sit perfec̄tissima: sed alię sanctorum anime non solum habet perfec̄tionem nature, sed grāiae. ergo utraque perfec̄tio fuit in Christo,

¶18 Præt. Sicut se habet gloria ad cōprehēsorē, ita grāiae ad viatorē: sed in Chīo qui erat uiator & cōprehēsor, fuit gloria creata, quia per actum creatū diuinitate fruēbatur. ergo fuit in eo grāiae creata.

RESPON. Dicendum, quod necesse est ponere in Christo grāiae creatam. Cuius ratio necessitatis hinc sumi potest, quod anime ad Deum duplex potest esse coniunctio. Una secundum esse in una persona, qua singulariter est anime Christi. Alia secundum operationem, que est cōmūnis omnibus cognoscētibus & amantibus Deum. Prima quidē coniunctio sine secunda ad beatitudinem nō sufficit, quia nec ipse Deus beatus est, si non cognoscet & amaret. Non enim in seipso delectatur, quod ad beatitudinem regreditur. Ad hoc ergo, quod anima Christi sit beata prēter unionem ipsius ad uerbum in persona, requiritur vno per operationem, ut si uideat Deum per essentiam, & uidento fruatur: hoc autem excedit naturalem potentiam cuiuslibet creature, solum autem Deo secundum naturam suam conueniens est. oportet igitur supranaturam anime Christi aliquid sibi addi, per quod or dinetur ad predicandam beatitudinem, & hoc dicim⁹ grāiae, unde necesse est in anima Christi grāiae creatam ponere. Ex quo patet falsitas cuiusdam opinionis, quae posuit in superiori parte anima Christi grāiae habitualem non esse, sed immediate uniri uerbo, & ex tali unione efficiere grāiae in inferiores uires. Nam si loquatur de unione in persona, nō solum pars superior anime Christi upitur uerbo, sed tota anima: si autem loquatur de vniōne per operationem, ad hanc requiritur habitualis gratia, ut dictum est.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod illa, quē nata sunt personē conuenire rōne fuīpsius, nō possunt dici de Christo, si habent repugnātiā ad proprietas personē eternē, q. sola in eo est, sicut patet de hoc noīcē creatura. Ea uero quē nō sunt nata cōuenire personē, nisi rōne naturē, uel partis naturē, possunt dici de Christo, quā uel habent repugnātiā ad personam eternam, & hoc propter dualitē naturarum, sicut pati, & mori, & alia hīmōi. Filiatio autem per prius respicit personam: gratia autē non respicit personā nisi ratione mētis, quē est pars naturae, & ideo filiationis adoptionis nullo modo conuenit Christo: conuenit tamen gratiam habere.

AD SECUNDUM dicendum, quod rō illa procedit qn̄ unio per essentiam, & per similitudinem ad idem ordinantur. hoc autem nō est in proposito. Nam realis unio diuinitatis ad animam Christi ordinatur ad unitatem personē: unio autem per similitudinem gratiā ad fruētiōnēm beatitudinis.